СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 мая 1934 г. N 1180

О РЕОРГАНИЗАЦИИ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

ГРАЖДАНСКОГО ВОЗДУШНОГО ФЛОТА

В целях ликвидации организационных недочетов в деле управления гражданским

воздушным флотом, объединения эксплоатации всех видов гражданской авиации и

гражданского воздухоплавания, находящихся в ведении Главного управления

гражданского воздушного флота, коренного улучшения его работы, укрепления

единоначалия и сознательной пролетарской дисциплины, Совет народных комиссаров

Союза ССР постановляет:

Реорганизовать Главное управление гражданского воздушного флота и его органы на

следующих основаниях:

1. Ликвидировать следующие объединения и тресты Главного управления

гражданского воздушного флота:

а) Всесоюзное объединение воздушных сообщений "Трансавиация" и местные

управления воздушных линий,

б) Всесоюзный трест сельско-хозяйственной и лесной авиации "Сельхозавиация" и

местные управления сельско-хозяйственной авиации,

в) Всесоюзный трест гражданского авиационного и воздухоплавательного

строительства "Граждавиастрой", его местные органы и построечные управления.

2. Образовать двенадцать территориальных управлений гражданского воздушного

флота, осуществляющих эксплоатацию всех видов гражданской авиации и гражданского

воздухоплавания и действующих на началах хозяйственного расчета:

а) Московское управление ГВФ с центром в г. Москве,

б) Северное управление ГВФ с центром в г. Ленинграде,

в) Украинское управление ГВФ с центром в г. Киеве,

г) Средне-Азиатское управление ГВФ с центром в г. Ташкенте,

д) Закавказское управление ГВФ с центром в г. Тифлисе,

е) Казакское управление ГВФ с центром в г. Алма-Ата,

ж) Азово-Черноморско-Кавказское управление ГВФ в центром в г. Ростове,

з) Волжское управление ГВФ с центром в г. Саратове,

и) Уральское управление ГВФ с центром в г. Свердловске,

к) Западно-Сибирское управление ГВФ с центром в г. Новосибирске,

л) Восточно-Сибирское управление ГВФ с центром в г. Иркутске,

м) Дальне-Восточное управление ГВФ с центром в г. Хабаровске.

3. Образовать в Главном управлении гражданского воздушного флота следующие

управления и центральные отделы:

а) политическое управление,

б) эксплоатационно-техническое управление,

в) научно-техническое управление,

г) ремонтно-производственное управление,

д) управление учебными заведениями,

е) управление капитального строительства,

ж) главную инспекцию ГВФ,

з) специальный отдел,

и) планово-экономический отдел с учетно-статистическим сектором,

к) финансовый отдел,

л) отдел рабочего снабжения,

м) отдел материально-технического снабжения, действующий на началах

хозяйственного расчета,

н) отдел военизированной и пожарной охраны,

о) санитарный отдел,

п) управление делами в составе секторов: административно-хозяйственного,

правового и секретного.

4. Непосредственно при начальнике Главного управления ГВФ состоят:

а) секретариат,

б) арбитраж,

в) группа по учету и распределению кадров,

г) иностранный сектор,

д) группа инспекторов.

5. Сохранить на правах самостоятельной организации, непосредственно подчиненной

начальнику Главного управления ГВФ, научно-исследовательский комбинат по опытному

строительству и эксплоатации дирижаблей "Дирижаблестрой".

6. Сохранить на правах самостоятельной хозрасчетной организации авиационно-

воздухоплавательную агитэскадрилью им. Максима Горького.

7. Установить следующую типовую структуру территориальных управлений

гражданского воздушного флота:

а) начальник управления, два заместителя начальника управления - один из них

начальник политотдела,

б) политический отдел,

в) эксплоатационно-технический отдел,

г) отдел материально-технического снабжения,

д) отдел рабочего снабжения,

е) планово-экономический сектор с учетно-статистической группой,

ж) специальный сектор,

з) финансовый сектор,

и) административно-хозяйственный сектор,

к) санитарная часть.

8. Непосредственно при начальнике территориального управления состоят:

а) секретариат,

б) группа по учету и распределению кадров,

в) инспектора.

9. При территориальных управлениях гражданского воздушного флота в зависимости

от объема капитальных вложений организуются строительные конторы или прорабские

участки.

10. В ведении начальника территориального управления ГВФ состоят:

а) воздушные линии; каждая воздушная линия обслуживается летным отрядом,

начальником которого является начальник воздушной линии;

б) летные отряды специального применения авиации в народном хозяйстве.

11. Начальнику территориального управления ГВФ подчинены центральные и

узловые аэропорты. Промежуточные аэропорты находятся в подчинении соответствующих

начальников воздушных линий.

12. Обязать Главное управление гражданского воздушного флота провести

реорганизацию ГВФ в срок до 5 июня 1934 года.

Заместитель Председателя

СНК Союза ССР

В.КУЙБЫШЕВ

Заместитель Управляющего Делами

СНК Союза ССР

И.МЕЖЛАУК